memoria, in predictorum possessione pacifica extitisse, licet quaque ballivi Hollandie, dominorum suorum terminos extendere cupientes, aliqua de premissis invaserint et occupaverint minus juste, in salutis sue et dominorum suorum grave periculum et jacturam. Inferiorum enim culpa non solum ipsis sed et superioribus suis non iniuste retorquetur in penam, quorum se auctoritate non recte tuentur. Considerantes autem, quod predictus dominus Rex, clare memorie, karissimus quondam dominus noster, predictam causam in examen nostre conscientie ponens, ipsam ex speciali fiducia fidei nostre commisit, fidelitatis debito non cogente, Desideramus ex corde ipsius animam relevari a pena, et heredes ejus expiari a culpa, pro certo sperantes, ipsos ex hoc in melius prosperari, si predictam corrigentes injuriam, beatissimos Johannem Baptistam et Johannem Evangelistam, patronos predictae ecclesie gloriosos, acquirere sibi studeant apud districtum judicem Jhesum Christum, non adversarios contra se graviter conquerentes, sed pios potius advocatos pro salute sua efficaciter exorantes. Nos igitur tam predicti domini regis, pie recordationis, Karissimi quondam domini nostri, quam heredum suorum, teste Deo, zelantes salutem, habito jurisperitorum et multorum proborum consilio, pietate suadente, caritate urgente, justitia exigente, et virtute obedire nos ad hoc finaliter compellente, preposito et capitulo supradictis, possessionem jurisdictionum et decimarum de *Ovendrecht*, *Cudelstert* et *Westvene*, nec non et locorum vicinorum cum juribus et pertinentiis suis, per sententiam diffinitivam in hiis scriptis adjudicamus supradicto domino v. Regi, pie memorie, suisque heredibus et successoribus super eisdem per eandem nostram sententiam, perpetuum silentium imponentes, ordinantes etiam, quod ejusd. dni Regis heredes et successores, prepositum et capitulum superdictos de predictis decimis usque ad medietatem *Venne inculte*, ex nunc in antea in pace gaudere promittant, nec ipsos super eisd. perturbent aliquatenus vel molestant, sed potius predictam nostram sententiam et ordinationem observent bona fide et faciant inviolabiliter observari. Ordinamus etiam, humiliter supplicantes, ut prepositus et capitulum supradicti illatas sibi injurias predicto dno Regi devote remittant et in libris ecclesie sue diem sive obitus conscribentes, anniversarium ejus in missis, vigiliis et in aliis suffragiis Karitatis in ecclesia sua celebrantes observent et faciant annuatim a suis successoribus in perpetuum observari, ut si quid ex humane corruptionis fragilitate remansit, in eo purgatorii acerbitate purgandum per hec et alia fidelium pia suffragia dignetur remittere et penitus extinguere, magna valde . . . salvatoris. In quorum omnium testimonium si noticiam plenioram, presens scriptum fieri fecimus, et sigilli nostri munimine roborari. Datum anno dni M. CC. sexagesimo quarto, mensi Febr., feria quinta post festum beati Mathie apostoli, continuata a die precedenti.

X.

Anno domini M. CCC. III, orta questione inter Reverendum in Christo patrem et dominum, dominum Guidonem, episcopum Trajecten. ex una ac prepositum et fratres ecclesie sancti Johannis Trajecten. partibus ex altera, super alta jurisdictione etc. et ad instantiam episcopi memorati celebrato et indicto capitulo in domo capitulari majoris ecclesie Trajecten., ac vocatis vocandis, conclusum est et judicatum per capitul., neminem habere in terra Trajecten. altam jurisdictionem preter prepositum et fratres ecclesie sancti Johannis Trajecten., deinde memoratus R^{dus}, in Christo pater et dominus Guido episcopus fecit convocari omnes et singulos pares curie sue ac militares et nobiles feudales et vasallos, et desuper capitulum vulgariter dictum *Maelstadt* servari et celebrari peten. per memoratos militares pares curie ac feudales super alta jurisdictione hujusmodi concludi et sententiar; tandem de omnium eorum consensu conclusum fuit, et nomine presentium omnium per os strenui militis domini

Ghysberti, domini de Ghoye, sententialiter pronunciatum est, videlicet, quod nemo preterquam prepositus ecclesie sancti Johannis Trajecten., haberet altam jurisdictionem in terra Trajecten., nisi talis posset docere per privilegia aut literas patentis.

Collationata prescripta copia cum registro seu libro statutorum ecclesie sancti Joannis Trajecten., ex quo extracta est, concordabat cum eodem.

XI.

Guido, Dei gratia, episcopus Trajectensis, universis et singulis christifidelibus, ad quos presentes nostre litere pervenerint, notum facimus, quod nos sub anno dni millesimo trecentesimo undecimo feria secunda post festum pasche, in curia domus nostre Trajecten. vidimus literas Conradi, episcopi Trajecten., predecessoris nostri, non abollitas, sigillo ipsius Conradi episcopi sigillatas, prout sequitur:

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Cognoscant fideles, tam futuri quam presentes, quod Anselmus, etc.

Quam donationem a dicto Conrado, episcopo Trajecten., factam, nos Guido, episcopus Trajecten. predictus, approbamus et ratificamus, ac auctoritate nostra ordinaria, in hiis scriptis confirmamus. In cujus rei testimonium et munimen, Nos Guido, episc. Trajecten. predictus, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum et actum, anno dni millesimo trecentesimo undecimo, feria secunda post diem Pasche.

Collationata praescripta copia cum libro statutorum ecclesie sancti Johannis Trajecten., ex quo extracta est, concordabat cum eodem.

XII.

Ad perpetuam rei memoriam habendam, sciendum est, quod anno M. CCC. LXXXII, indictione quinta, mensis Martii die vicesima prima, hora quasi tertia, reverendo in Christo patre ac dno, dno Florentio de Wevelichoven, episcopo Trajecten., nec non venerabilibus viris dnis Lubberto Bolle decano, Michaeli Moliart, Everardo Foeck, Johanne Albo, Wilhelmo Buser, Johanne de Tuyl, Johanne de Boesichem et Arnolde de Campen majoris, Everardo Foeck decano, Johanne Vtenleen, Bartholdo de Ruwenhoven, Gerardo Byerwisch, Gerardo de Bronchorst, Erenberto Vtenleen et Ghysberto Hoeyer sancti Salvatoris, Rodolpho de Doetinchem, Johanne de Compostella, Huberto Wyse, Johanne de Arnhem et Ghyselberto Pape sancti Petri, Frederico de Maern, Jacobo de Aelrehorst, Fredrico Veltman, Johanne de Zande, Wilhelmo de Wyck, Geverdo de Westrenen, Wenmaro ten Goey, Nicolao Scatter et Wilhelmo Zuermont sancti Johannis, magistro Petro vanden Velde preposito sancti Johannis, Jasone, Gunpardo Henpone, Arnolde Voss et Henrico de Monyouwen sancte Marie ecclesiarum Trajecten. canonicis generali capitulo ad infrascripta specialiter indicto in loco capitulari ecclesie Trajecten., ad hoc capitulariter congregatis, dictus dominus decanus Trajecten. tunc palam et publice in loco capitulari dictis dominis presentibus retulit hec verba vel similia in effectu, videlicet, quod alias nonnullis discordiis, controversiis et dissensionibus super alta jurisdictione in *Wilnis* et in *Achtienhoven* inter dictos dominum Trajecten. tunc presentem asserentem altam jurisdictionem in *Wilnis* et in *Achtienhoven*, ad se et ecclesiam suam Trajecten. pertinuisse et pertinere, et ipsum ac suos antecessores episcopos Trajecten. in plena possessione hujusmodi jurisdictionis fuisse et esse parte ex una, et prepositum et capitulum ecclesie sancti Johannis Trajecten. asserentes de contrario et dicentes, quod jurisdictio alta in

locis antedictis a tanto tempore, quod de contrario ejus memoria hominum non existit, pertinuit et pertinere consuevit, et adhuc pertinet ad ecclesiam S. Johannis ac ad prepositum et capitulum dicte ecclesie S. Johannis nomine ejusd. ecclesie, et quod eisdem temporibus et per eadem tempora ecclesia, prepositus et capitulum ecclesie sancti Johannis predict. continue fuerunt et esse consueverunt et sunt in plena et pacifica ac quieta possessione jurisd. hujusmodi, salva turbatione presenti ex altera parte habita et orta, iidem domini episcopus et prepositus et capitulum ecclesie sancti Johannis partes predictae, volentes tandem super hiis absque magnis dispendiis partium amicabilem dictis controversiis et dissentionibus finem imponi, super hujusmodi controversiis et dissentionibus sedandis, prelati et capituli videl. majoris, sancti Salvatoris, sancti Petri et sancte Marie dictarum ecclesiarum Trajecten. et eorum super hiis inquisitioni, discussioni et determinationi submiserunt, vigore cujusmodi submissionis prelati et capitula dictarum quatuor ecclesiarum Trajecten. quatuor viros honestos et peritos suos concanonicos infra descriptos dictarum ecclesiarum, deputarunt ad recipiendum super premissis a partibus hincinde informationes, quas eodem partes tam cum instrumentis et literis quam testibus, quelibet pars pro jure suo, infra certa tempora tunc temporis partibus ad hec deputata, facere vellent, et quod tales informationes hujusmodi deputati, si quas reciperent ad noticiam dictarum ecclesiarum deducerent et in generali capitulo referrent; qui vero deputati juxta ordinationem premissam informationes ab ambabus partibus tam literis et instrumentis quam testibus hincinde productis et exhibitis receperunt, et hujusmodi informationes dictis deputatis factas, iidem deputati anno domini millesimo tricentesimo octuagesimo secundo, indictione quinta, mensis Martii die vicesima prima, hora quasi tertia, supradict. in dicto capitulo generali ad hoc indicto, dominis episcopo ac preposito et capitulo ecclesie sancti Johannis partibus predictis extra dictum locum capitularem de mandato seu jussu aut rogatu dicti domini decani majoris ecclesie existentibus seu forsan extra idem capitulum ad modicum tempus se tenentibus aliis dominis prelati et capituli ac canonicis aliarum ecclesiarum in dicto loco capitulari remanentibus recitarunt, quibus vero informationibus sic (ut premittitur) per dictos deputatos recitatis, dicte partes fuerunt iterum ad locum capitularem revocate et ad eundem locum redierunt. Quo facto ad instantiam ambarum partium antedictarum super premissis dissentionibus et discordiis ad invicem habitis pronunciarum, declarari et finem imponi tunc petentium, dictus dominus Lubbertus Bolle, decanus majoris ecclesie nomine suo et aliorum prelatorum et capitulorum ecclesiarum Trajecten. predictarum, quorum discussioni pronunciationi et declarationi super premissis controversiis et discordiis sedandis et pro eis terminandum, dicte partes se (ut premittitur) submiserunt, tunc temporis in dicto capitulo generali pronunciauit palam et publice in hunc modum: Attentis et consideratis ac pensatis omnibus et singulis instrumentis et literis ac depositionibus seu attestationibus testium et formationibus super premissis per dictos deputatos in loco capitulari predicto, dictis prelati canonicis et capitulis dictarum quatuor ecclesiarum Trajecten. exhibitis et productis ac lectis et recitatis, prelati et capitula predicti invenerunt prepositum et capitulum ecclesie sancti Johannis Trajecten. nomine ejusdem ecclesie fuisse et esse in plena possessione alte jurisdictionis in *Wilnis* et *Achtienhoven* locis antedictis, vulgariter teutonice dicen., *in eenen volcomen besit des hogen gerechts te Wilnis ende Achtienhoven*, et ex super habundanti ad justificandum magis hujusmodi possessionem, idem decanus eodem tempore pronunciauit, quod dictus prepositus dicte ecclesie sancti Johannis, Petrus de Velde, et capitulum ejusdem ecclesie dictam possessionem tenerent seu tenere deberent, cum septem stolis sub juramentis in hoc fieri solitis et consuetis, quod si facere recusarent, ex tunc episcopus antedictus possessionem, quam ipse asseruit se habuisse et habere, cum septem stolis teneret et firmaret, salvo semper domino episcopo in premissis jure suo, si quod haberet, in petitorio

in quo idem dominus episcopus posset, si vellet, coram iudice competente prepositum et capitulum ecclesie sancti Johannis Trajecten. in posterum convenire. Qua pronunciatione sic facta, prepositus sancti Johannis statim, eodem capitulo generali durante, per Macharium, nuncium capituli ecclesie Trajecten., septem stolas ex sacristia ejusdem ecclesie Trajecten. afferri fecit, et prepositus stola indutus, manu sua dextra ad pectus suum apposita, tunc ibidem in capitulo generali juravit, quod ipse et sui predecessores prepositi et capitulum dicte ecclesie sancti Johannis semper fuerunt et esse consueverunt et adhuc sunt in possessione pacifica et quieta jurisdictionis alte in *Wilnis* et in *Achtienhoven*, sic eum deus juvet et omnes sancti ejus, salva turbatione, de qua nunc tactum est. Deinde statim sex canonici dicte ecclesie sancti Johannis, dextra manu cujuslibet super pectus suum posita, juraverunt et juramenta sua in talibus debita et consueta prestiterunt, quod crediderunt prepositum verum jurasse. Quo facto, ipse prepositus dominum episcopum tunc presentem requisivit, ut ipse maerscalco suo intimaret, quod ipse ex parte sua de cetero se non intromitteret de alta jurisdictione in *Wilnis* et *Achtienhoven* locis antedictis seu de illis, que concernerent altam jurisdictionem in locis predictis. Qui vero dominus episcopus, licet de hujusmodi pronunciatione non fuit bene contentus, respondit finaliter, quod istud maerscalco suo intimaret et de hoc bene provideret. Quatuor deputati per quatuor ecclesias predictas, de quibus supra fit mentio, fuerunt isti, magister Johannes de Tule majoris, magister Bartoldus de Ruwenhoven sancti salvatoris, magister Johannes de Arnhem sancti Petri, et dominus Gerardus Vrencke sancte Marie canonici ecclesiarum Trajecten. Sex compurgatores, qui post juramentum a dicto domino preposito prestitum, sua juramenta fecerunt, de quibus supra fit mentio, fuerunt isti, Fredericus de Maern, Johannes de Zande, Fredericus Veltman, Gerardus de Westrhenen, Wilhelmus Musch, et Wilhelmus Zuermont, canonici ecclesie sancti Johannis Trajecten. antedictae. Acta fuerunt hec in loco capitulari ecclesie Trajecten., anno, indictione, mense et hora, quibus supra, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri, domini Urbani pape sexti anno suo quinto.

Collationata praesens copia cum suo originali, transumpto manu et subscriptione discreti viri magistri Wilhelmi Buser, alias Byndop, clerici Traject. publici imperiali auctoritate notarii etc. (uti apparebat) subsignato, inventa est concordare cum eodem.

XIII.

Isti sunt articuli, dati per prepositum et capitulum sancti Johannis, contra dominum nostrum episcopum Trajecten., concernentes altam jurisdictionem de *Wilnis* et *Achtienhoven*, super qua ex utraque parte compromiserunt in generalem ecclesiam Trajecten., sicut inferius describitur. Et isti sunt ad hoc deputati per ecclesiam, scilicet: Johannes de Tule sancti Martini, Bertoldus de Ruwenhove sancti Salvatoris, Johannes de Aernhem sancti Petri et Gerardus de Vrencke beate Marie Trajecten. ecclesiarum canonici, An^o. domini millesimo tricentesimo octuagesimo primo in Octobri.

j. In primis prepositus et capitulum sancti Johannis prefati dicunt, quod alta secularis jurisdictione de *Wilnis* a tempore, quo villa de *Wilnis* fuit in rerum natura et quo ibi homines inhabitabant, semper spectavit et adhuc spectat ad ecclesiam sancti Johannis prefat., et prepositus pro tempore ac sui officiales illa usi sunt illamque exercuerunt nomine ecclesie prefate in omnibus casibus, excessibus et delictis, altam secularem jurisdictionem concernentibus, qui ibidem contigerunt et perpetrati sunt.

ij. Item, tempore prepositi Arnoldi Loef, dum ipse erat prepositus, Gerardus Yde interfecit in *Wilnis* Ysbrandum filium Henrici Hazen, de quo prepositus justiciam fecit in *Mydrecht*.

ijj. Item, Wilhelmus de Laen occidit in *Wilnis* Gerardum de Ryser, de quo prepositus Arnoldus Loef fecit justiciam in *Mydrecht*.

iiij. Item, idem prepositus Arnoldus Loef fecit justiciam in *Mydrecht* et intromisit se de omnibus causis seu delictis in *Wilnis*, altam jurisdictionem concernentibus, suo tempore contingentibus, sine contradictione cujuscumque et istud fuit ultra quadraginta annos.

PREPOSITUS HENRICUS DE RENO.

v. Item, tempore prepositi Henrici de Reno et eo tempore, quo ipse fuit prepositus, Johannes filius Mensen vulneravit letaliter Egbertum Egberti in crure cum balista in *Wilnis*, de quo fecit justiciam dominus Henricus prepositus prefatus.

vj. Item, Henricus Theod^{ici}. mutilavit Henricum Hazen in *Wilnis*, de quo justiciam fecit prepositus Henricus prefatus.

vij. Item, Gerardus Dyde vulneravit Johannem Mattensse letaliter in *Wilnis*, de quo prepositus Henricus prefatus justiciam fecit in *Mydrecht*.

vijj. Item, Block de Vinckeven cum suis filiis occidit in *Wilnis* Croec filium Gerardi Ghysbrandi, et Moen Leydensis, scultetus prepositi, captivavit eos et duxit illos in castra prepositi in *Mydrecht*, de quo prepositus prefatus justiciam fecit.

ix. Item, Johannes de Wilde et Petrus Onpays habuerunt contenciones pro quadam muliere in *Wilnis*, et eodem tempore Johannes interfecit Petrum in *Wilnis* et Johannes fuit captus ex parte prepositi Henrici et ductus in *Mydrecht* in castra prepositi et ex parte prepositi Henrici fuit facta justicia cum gladio et fuit decollatus.

x. Item idem prepositus Henricus fecit justiciam et intromisit se de omnibus causis seu casibus in *Wilnis*, altam jurisdictionem concernentibus, suo tempore sine contradictione cujuscumque.

PREPOSITUS PETRUS VANDEN VELDE.

xj. In primis Korte Peter conquestus est preposito, quod Gerardus Yden noctis tempore violenter aperisset domum suam in *Wilnis* et fuerunt ambo missi in cippis prepositi in *Mydrecht* et prepositus desuper justiciam fecit.

xij. Item, Gerardus Egberti in *Wilnis* dixit Korte Petro, quod ipse noctis tempore cepisset equum suum, et fuerunt ambo capti ex parte prepositi, et prepositus de illo fecit justiciam.

xijj. Item, Wilhelmus Egberti in *Wilnis* conquestus est, quod Gerardus Cristiani fecisset sibi malam mensuram, de illo idem prepositus justiciam fecit.

xiiij. Item, Johannes de Spengen, Wilhelmus Johannis, Theodoricus Johannis de Spengen, Johannes Moye, Mathias Hillenz., Johannes Mathie, Walterus Moye et Wilhelmus de Lisse, interfecerunt in *Wilnis* Henricum den Gronen, et vulneraverunt Hermannum Arnoldi usque ad mortem, et ambo, tam occisus quam vulneratus, fuerunt portati in *Mydrecht* et prepositus desuper justiciam fecit.

xv. Item, Wilhelmus Croeck dictus Cortoes interfecit in *Wilnis* Smedekyn Arnoldi, de quo idem prepositus justiciam fecit.

xvj. Item, fuit commissa violencia in *Wilnis* in domo Gerardi Ysers per decem homines, de quo idem prepositus justiciam fecit et ibi eciam interfuit Nicolaus Egberti.

- xvij. Item, isti fecerunt violenciam ante domos in *Wilnis* Theodorus Tyne, Walterus Erkenraden junior, Reynerus Wilhelmi, Rotardus Wilhelmi et Rotardus Henrici, de quo idem prepositus justiciam fecit.
- xviii. Item, filii Meynardi Egberti interfecerunt in *Wilnis*, Moey Leyden., scultetum prepositi in *Wilnis*, et fuit mortuus portatus in *Mydrecht* ex parte prepositi, de quo prepositus fecit justiciam.
- xix. Item, uxor Coman Jacobi incendit domum Nicolai vander Laen in *Wilnis*, de quo idem prepositus justiciam fecit.
- xx. Item, Theodorus vander Aer, Hollandrinus, cum sociis suis attemptarunt bis in *Wilnis* nocte tempore violenter intrare domum Nicolai Jacobi, de quo idem prepositus justiciam fecit.
- xxj. Item, Nicolaus Jacobi committendo latrocinium occidit in *Wilnis* Wilhelmum Croken et cepit pecunias, quas secum habebat et fuit desuper ex parte prepositi in *Mydrecht* facta justicia et dampnatus ad rotam, et fuit ibi stracionatus seu tractus per terram et positus in rota.
- xxij. Item, fuit in *Wilnis* captus quidam fur cum bonis furatis, qui fuit de Hamborch, et fuit ex parte prepositi in *Mydrecht* suspensus patibulo.
- xxiii. Item, Johannes de Ryke mutilavit in *Wilnis* Reynaldum vander Steghe, custodem in *Wilnis*, in pollice, de quo tam prepositus justiciam fecit.
- xxiiii. Item, filia Jacobi Magher Heyne projecit filio Wilhelmi Roetardi duos dentes ex capite, de quo prepositus justiciam fecit.
- xxv. Item, Wilhelmus Ondgod percussit uxorem Jacobi Magher Heyne, in *Wilnis* vulnus letale in capite et fuit ex parte prepositi captus set ductus in *Mydrecht* in castra prepositi et sedit ibi multo tempore in cippis, et de illo prepositus justiciam fecit.
- xxvj. Item idem prepositus magister Petrus de Velde, suo tempore et eo tempore, quo fuit prepositus, exercuit omnem jurisdictionem et intromisit se de omnibus casibus altam jurisdictionem concernentibus in *Wilnis* perpetratis, sine contradictione cujuscunque.
- xxvij. Item prepositus pro tempore omnes excessus altam jurisdictionem concernentes perpetratos in *Wilnis*, *Blocklandt*, *Cudelstert* ad latus aggeris *Thamen*, *Uuthoirn* et *Mydrecht*, que loca et ville vocantur ville et loca perpositure sancti Johannis, correxerit seu de illis justiciam fecit in *Mydrecht* tanquam in principali loco seu membro locorum predictorum.
- xxviii. Item, quod *Wilnis* ante tempora nuncupari solet et adhuc etiam vocatur *quadragesima hoven*.
- xxix. Item, prepositus sancti Johannis pro parte sua ecclesie sancti Johannis exercuit altam jurisdictionem in *Wilnis* ita pacifice, sicut exercuit altam jurisdictionem in *Mydrecht* in vim, modo ut prescriptum est.
- xxx. Item, quod *Mydrecht* et *Wilnis* est terra contigua et indivisa et palustris dicta *vene*.
- xxxi. Item, quod terra et vene in *Mydrecht* et *Wilnis* preposito et ecclesie sancti Johannis censum tribuunt et sunt eorum bona censualia.
- xxxij. Item, quod *Mydrecht* et *Wilnis* sunt divise de Outhusen cum quadam fovea trudendo in septentrione versus antiq. reparium (!) et versus borealem plagam cum terris domini de *Abcoude*.
- xxxiii. Item, quod dominus de *Abcoude* habet inferiorem jurisdictionem in *Outhusen* et episcopus Trajecten. altam jurisdictionem.
- xxxiiii. Item, quod ecclesia de *Wilnis* est situata in *Outhusen* et non in villa de *Wilnis*.

IN *ACHTIENHOVEN*.

- j. Item, dicit prepositus et capitulum sancti Johannis predict., quod alta secularis jurisdictionis de *Achtienvoven* semper a tanto tempore, de cujus contraria hominum memoria

non existit, fuit et spectavit ad prepositum et ecclesiam sancti Johannis prefat., et prepositus sancti Johannis, qui pro tempore fuit et adhuc est, nomine ecclesie tamquam prepositus (!), fuerunt semper in plena possessione ejusdem jurisdictionis absque contradictione seu impedimento cujuscunque, et ipse prepositus et sui officiales ejus nomine illam exercuerunt et se de illa intromiserunt de omnibus causis, excessibus et maleficiis altam secularem jurisdictionem concernentibus, que ibidem contigerunt et perpetrata sunt, sicut inferius describitur.

ij. In primis tempore prepositi Arnoldi Loeff, dum ipse fuit prepositus, fuit suspensus Jordanus Lamberti Scelwerts in *Achtienhoven*, ex parte prepositi propter furtum per eum commissum.

ij. Item, fuit abscisa auricula filie Petri Ghelincs in *Achtienhoven* ex parte prepositi propter furtum.

iiij. Item, communitas civitatis Trajecten. de consensu prepositi Arnoldi Loeff prefati et capituli sancti Johannis duxit aquam dictam *Vecht*, que tunc erat prope *Dael* in seculari jurisdictione prepositi et capituli sancti Johannis predicti extra burgum dictum *Weerde*, ubi est de presenti in eadem jurisdictione prepositi ecclesie predicti, et emerunt a preposito et capitulo terras ad hoc oportunas, ubi dicta aqua *Vecht* nunc habet cursum suum, salva semper jurisdictione prepositi per terram et aquam, prout constat ex literis per civitatem et communitatem preposito et capitulo desuper datis, et istud preterit quadraginta tribus annis.

v. Item, tempore prepositi Henrici de Reno et eo tempore, quo ipse fuit prepositus, Gerardus de Bilwyck furatus est unam vaccam in aggere *Brodyck*, quam vaccam ipse duxit in *Achtienhoven*, et ibi ex parte prepositi Henrici de Reno prefati fuit suspensus patibulo.

vj. Item, Arnoldus Loeff et Henricus de Reno prepositi fecerunt justiciam et intromiserunt se quilibet in tempore suo de omnibus causis et maleficiis sive excessibus, altam jurisdictionem concernentibus, que eorum temporibus in *Achtienhoven* perpetrate fuerunt, sine contradictione cujuscunque.

ITEM TEMPORE MODERNI PREPOSITI PETRI VANDEN VELDE.

vij. Item, in primis quidam saltavit in aquam seu flumen *Vecht* et submersit se in jurisdictione prepositi prefati, qui fuit ex parte prepositi apprehensus et tractus sive strationatus super certis fransschis cancellatis et denum sepultus in campis.

viiij. Item, quedam mulier cecidit in slusam prope *Vecht* innocenter et submersa est in jurisdictione prepositi et ecclesie sancti Johannis in *Achtienhoven*, quem prepositus apprehendit et fecit ipsam aptari et voluit ipsam sepeliri in ecclesia sancti Jacobi, in qua jam parata fuit sepultura, quam prepositus parentibus restituit per eos rogatus.

ix. Item, quidam dictus Wilhelmus Zclander fuit occisus in *Achtienhoven*, quem prepositus fecit duci in *Mydrecht*, ubi prepositus fecit ipsum sepeliri, ubi adhuc jacet, de quo fuit facta emenda preposito.

x. Item, Nycolaus Gheyline percussit unico ictu in *Achtienhoven* Gerardum de Paeschen in genu et fecit sibi magnum vulnus, de quo diu male habuit, de quo idem prepositus justiciam fecit.

xj. Item, Wilhelmus de Ysendyck percussit in *Achtienhoven* Petrum den Dorscher in pollice et mutilavit ipsum, de quo prepositus justiciam fecit.

xij. Item, quod appellatur a sculteto prepositi ad prepositum, tamquam ad superiorem dominum, et a preposito appellatur ad imperatorem et ad nullum alium.

xij. Item, consuevit prepositus prefatus de homicidiis extra jurisdictionem suam perpetratis seu factis in patria Trajecten., super quibus compositum fuit cum domino episcopo aut ejus marescalco, reo homicide dare mandatarium sive alium officialem suum in *Achtienhoven* ad pignorandum denarios consanguinitatis.

xij. Item, prepositus pro tempore de omnibus causis, excessibus et delictis, altam jurisdictionem concernentibus, suo tempore perpetratis sive commissis in *Achtienhoven* se intromisit et de illis justiciam fecit usque in hodiernum diem, sine contradictione cujuscunque.

XIV.

David de Bourgondia, Dei et apostolice sedis gratia, episcopus Trajecten., universis et singulis presentes nostras literas visuris et audituris, notificamus per presentes, quod nos sub anno dni xiv. sexagesimo primo, primo die mensis Julii, in domo habitationis V^ls. et circumspecti dni Johannis Militis, canonici nostri ecclesie Trajecten. ac vicarii nostri generalis, literas quondam dni Conradi, episcopi Trajecten. nostri predecessoris, non abrasas, non abollitas, non cancellatas, non viciatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed prorsus omni vicio ac suspitione carentes, sigillo ejusdem dni Conradi sigillatas, vidimus hujusmodi sub tenore: » In nomine etc. Cognoscant, etc. Anno dominice incarnationis millesimo octuagesimo quinto etc. » Hujusmodi vero honorum et terrarum commutationem, quam quondam dns Conradus fecisse dicitur, et de quibus in literis suis prescriptis mentionatur, et ecclesie in *Fronakre* cum tribus capellis appendiciis, ac terre palustris in *Everekestorpe*, que hodie *Achtienhoven* vocatur, et terre palustris tunc vocate *quadraginta hoeven*, que nunc *Witnis* nuncupatur, et terre palustris in *Mydrecht*, donationem et assignationem per dictum dn. Conradum, pro theloneo in Smythusen, quod pro nunc est situatum in *Embrica*, cum ceteris bonis in literis dicti dni Conradi nominatis, sub pacto et conditione, ut, si quodocunque dicte terre inhabitentur, quod ex tunc decime, placita et omnis ecclesiastica et laicalis justicia ad prepositum et ecclesiam nostram sancti Johannis predictam solummodo pertineant, ipsi preposito dicti nostri ecclesie factam, approbavimus, ratificavimus, confirmavimus atque auctoritate nostra ordinaria presentibus approbamus, ratificamus et in Dei nomine confirmamus, decernentes eadem nostra auctoritate, quando terre palustris antedicte dudum inhabitate fuerunt et modo inhabitantur, quod decime, placita et omnis ecclesiastica et laicalis justicia in locis et terris antedictis, solummodo ad prepositum et ecclesiam nostram sancti Johannis supradictam spectaverunt et pertinuerunt et hodie spectant et pertinent, ipsosque hujusmodi juribus libere uti posse et debere, absque contradictione cujuscunque; nostrarum testimonio literarum sigilli nostri appensione munitarum. Datum anno dni xiv. sexagesimo primo, primo die mensis Julii.

Collationata praescripta copia cum certo libro, continente varia jura ecclesie S. Joh. Traj., ex quo extracta est, inventa est concordare cum eodem.

XV.

Sententia prima.

Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et solum Deum pro oculis habentes, per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam de dominorum coauditorum nostrorum consilio et assensu ferimus, in hiis scriptis pronunciamus, decernimus et declaramus, in causa et causis, que coram nobis inter venerabilem virum, dominum Johannem Nys, prepositum et ar-

chidiaconum ecclesie sancti Johannis Trajecten., ex una, et reverendum patrem, dominum David, episcopum Trajecten., de et super jurisdictione alta et bassa meroque et mixto imperio, quam et quod dictus dominus prepositus et archidiaconus in locis sive villis de *Mydrecht, Wilnis, Achtienhoven, Thamen, Cudelstert* et *Sevenhoven*, Trajecten. dioc., habet seu eorum spolio rebusque aliis in actis cause hujusmodi latius expressis partibus ex altera, in prima instantia pendet indecisa, spoliationem et intrusionem jurisdictionis et imperii predictorum per dictum episcopum contra Johannem prepositum et archidiaconum prefatum factas, fuisse et esse temerarias, illicitas, indebitas, injustas et iniquas ac de facto presumptas, eundemque dominum episcopum ab intrusione et detrusione jurisdictionis alte et basse meroque et mixti imperii predictorum, ac exercitio et usu jurium predictorum, tollendum expellendum et amovendum fore, ac tollimus, expellimus et amovemus, nec non dominum Johannem, prepositum et archidiaconum antedictum, in et ad realem, corporalem et actualem possessionem ac exercitium et usum jurisdictionis alte et basse ac meri et mixti imperii predictorum reponendum, restituendum et reintegrandum fore, ac reponimus, restituimus et reintegramus, ipsumque dominum David episcopum in fructibus, emolumentis et proventibus ex jurisdictione villarum et locorum predictorum illiusque exercitio et usu per eundem dominum episcopum seu eius officiales a tempore spoli perdicti perceptis, ac in expensis in hujusmodi causa pro parte dicti domini Johannis Nyss, prepositi et archidiaconi, propterea coram nobis legitime factis, condemnandum fore et condemnamus, quarum expensarum taxationem nobis in posterum reservamus. Sic subscripta: ita pronunciai ego Petrus de Ferrera, auditor.

Sententia secunda.

Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et solum deum pre oculis habentes, per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam de dominorum coauditorum nostrorum consilio et assensu scriimus, in his scriptis pronunciamus, decernimus et declaramus, in causa, que primo coram reverendo patre, domino Petro de Ferrera, coauditore nostro, inter venerabilem virum, dominum Johannem Nyss, prepositum et archidiaconum ecclesie sancti Johannis Trajecten. ex una, et reverendum patrem dominum David, episcopum Trajecten., de et super jurisdictione alta et bassa meroque et mixto imperio, quam et quod dictus prepositus et archidiaconus in villis seu locis de *Mydrecht, Wilnis, Achtienhoven, Thamen, Cudelstert* et *Sevenhoven*, Trajecten. dioc., habet, seu ipsorum spolio rebusque aliis in actis cause hujusmodi latius deductis partibus ex altera, in prima versa fuit et nunc coram nobis in secunda vertitur instantia, per prefatum reverendum patrem, dominum Petrum de Ferrera, coauditorem nostrum, bene fuisse et esse processum, sententiatum et diffinitum, et ab ipso domino Petro de Ferrera auditore ejusque processu et diffinitiva sententia hujusmodi pro parte ipsius reverendi patris, domini David, episcopi Trajecten., male fuisse et esse provocatum et appellatum, processumque et diffinitivam sententiam prefati domini Petri auditoris confirmandam fore et confirmamus, nec non ipsum reverendum patrem, dominum David, episcopum Trajecten., in fructibus, emolumentis et proventibus ac jurisdictione villarum et locorum predictorum, illiusque exercitio et usu per eundem dominum episcopum seu suos officiales a tempore late dicte diffinitive sententie ipsius domini Petri auditoris ac citra perceptis seu extortis, ac in expensis in hujusmodi causa pro parte dicti domini Johannis, prepositi et archidiaconi, propterea coram nobis factis legitime condemnandum fore et condemnamus, quarum expensarum taxationem nobis in posterum reservamus. Sic subscripta: ita pronunciai ego Johannes Anthonius, episcopus Alexandrinus.

Sententia tertia.

Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et solum Deum pre oculis habentes, per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam de dominorum coauditorum nostrorum consilio et assensu ferimus, in hiis scriptis pronunciamus, decernimus et declaramus, in causa, que primo coram reverendo patre, domino Petro de Ferrera, sacri palatii apostolici causarum auditore, inter venerabilem virum, dominum Johannem Nyss, prepositum et archidiaconum ecclesie sancti Johannis Trajecten. ex una, et reverendum patrem, dominum David episcopum Trajecten. de et super jurisdictione alta et bassa meroque et mixto imperio, quam et quod dictus prepositus et archidiaconus in locis sive villis de *Mydrecht, Witnis, Achtienvoven, Thamen, Cudelstert et Sevenhoven*, Trajecten. dioc., habet, seu ipsorum spolio, rebus, que aliis in actis cause hujusmodi latius expressis, partibus ex altera, in prima, et deinde coram reverendo patre, domino Johanne Anthonio episcopo Alexandrin. unius ex auditoribus dicti palatii locumtenente in secunda versa fuit, et nunc coram nobis in tertia vertitur instantiis, per reverendum patrem, dominum Johannem Anthonium, episcopum Alexandrin. locumtenentem et judicem prefatum bene fuisse et esse processum, sententiam et definitum, et ab ipso domino Johanne Anthonio episcopo Alexandrin. locumtenente ejusque processu et diffinitiva sententia pro parte ipsius domini David episcopi Trajecten., male fuisse et esse provocatum et appellatum, processumque et diffinitivam sententiam prefati domini Johannis Anthonii episcopi Alexandrin. locumtenentis confirmandam fore et confirmamus, nec non ipsum dominum David, episcopum Trajecten. in fructibus, redditibus, proventibus et emolumentis ac rebus et bonis per ipsum dominum David, episcopum Trajecten., aut suos officiales seu stipendiatores a tempore late sententie ipsius domini Johannis Anthonii episcopi Alexandrin. locumtenentis, et citra habitis, ablatis et perceptis, nec non in expensis in hujusmodi causa pro parte dicti domini Johannes Nyss, prepositi et archidiaconi, propterea coram nobis legitime factis, condemnandum fore et condemnamus, quarum expensarum taxationem nobis in posterum reservamus. Sic subscripta: ita pronunciavi ego Johannes, episcopus Nucerin.

Collationatae diligenter prescriptae tres copiae contra certum registrum seu librum, continentem diversa jura prepositurae ecclesiae sancti Johannis Trajecten. ex quo extractae sunt, concordabant cum eodem.

XVI.

PROCESSUS FULMINATORIUS.

Gloriosissimo et invictissimo principi et domino, domino Frederico, divina favente clementia Romanorum imperatori semper Augusto, ac Austrie, Carinthie et Carniole duci comitique etc., imperii sacri, ducatum ac comitatum ceterorumque divinarum vestrorum felicitatis prosperitatis augmentis, nec non reverendissimis in Christo patribus et dominis, dominis Dei et apostolice sedis gratia Colonien., Treveren. et Moguntinen. archiepiscopis, ac Leodien., Tornacen., Cameracen., Monasterien., Osnabrugen. et Minden. episcopis eorumque et cujuslibet ipsorum in spiritualibus et temporalibus vicariis et officialibus generalibus, nec non curie causarum camere apostolice generali auditori ejusque vice auditori seu locumtenenti, universis quoque et singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, scholasticis, cantoribus, custodibus, thesaurariis, succentoribus, sacristis, tam cathedralium quam collegiatarum canonicis, parochialium-

que ecclesiarum rectoribus seu locatenentibus, eorundem plebanis, viceplebanis, capellanis, curatis et non curatis, vicariis perpetuis, altaristis ac etiam monasteriorum quorumcunque generalibus provincialibus, ministris, vicariis, prioribus, guardianis, monachis, custodibus et signanter sancti Johannis Iherosolomitan. et beate Marie Theutonicorum magistris commendatoribus et preceptoribus eorumque, nec non predicatorum, minorum, heremitarum sancti Augustini et beate Marie carmelitarum ac aliorum ordinum quorumcunque domorum et conventuum fratribus, regularibus et conventualibus, exemptis et non exemptis, ceterisque presbyteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscunque, et fructuum, reddituum et proventuum camere apostolice debitorum collectoribus et subcollectoribus pro parte existent. quibuscunque per sacrum Romanum imperium dictorumque dominorum archiepiscoporum et episcoporum provincias, civitates et dioc. ac alias ubilibet constitutis et eorum cuilibet in solidum, ac illustrissimis illustribusque principibus dominis, dominis Maximiliano, etiam divina favente clementia, Austrie, Bourgondie, Brabantie et Lutzenburgie duci, ac Flandrie, Hollandie, Zelandie, Arthesii etc. comiti, sacri imperii Marchioni, Frisie, Salinarum et Mechlinie domino, ac Wilhelmo Juliacen. et Monten., Adolpho Cliven. nec non Gelrien. ducibus, ducatum comituum, ceterorumque dominorumque virorum felicitis prosperitatis augmentis, ceterisque dominis ducibus marchionibus, lautgraviis, comitibus, vicecomitibus, baronibus, militibus, militaribus, nobilibus armigeris gentium armorum conductoribus, rectoribus, gubernatoribus, prioribus, marescallis, senescallis, capitaneis, castellanis, proconsulibus, magistris civium seu burgimagistris, scabinis, comitatibus, universitatibus, civibus, opidanis, incolis civitatum, opidorum, castrorum, villarum, villageorum urbium, suburbium et aliorum locorum quorumcunque advocatis, iudicibus, presidibus, iusticiariis, servientibus, clientibus, civibus, preconibus et officialibus ceterisque dominis et personis quibuscunque, jurisdictionem temporalem et ordinariam per se vel alium seu alios, mediate vel immediate, per sacrum imperium dictorumque principum dominia ipsorumque archiepiscoporum et episcoporum provincias, civitates et dioceses ac alias ubicunque pro tempore exercentibus et constitutis, et eorum cuilibet, et presertim Reverendo in Christo patri et domino, domino David de Bourgondia, episcopo Trajecten., ex adverso principali, infra ex adverso principaliter nominato in jurisdiction. et imperiis locorum sive villarum de *Mydrecht*, *Wilnis*, *Achtienhoven*, *Thamen*, *Cudelstert* et *Sevenhoven*, Trajecten. dioc., spoliatori et incenso (!) omnibusque aliis et singulis in eadem jurisdictione forsan intrudendis, nec non universis et singulis colonis, censuariis, pensionariis, arrendatoribus, reddituariis agricultoribus, reddituariis vindemiatoribus, receptoribus, debitoribus et detentoribus ac subditis in dictis locis sive villis morantibus, ad quos datio sive solutio fructuum, reddituum sive proventuum, ratione jurisdictionis dictorum locorum communiter vel divisim spectat et pertinet, omnibus aliis et singulis, quorum interest vel intererit, quosque infrascriptum tangit negocium seu tangere poterit quomodolibet in futurum, quibuscunque nominibus censeantur aut quacunque prefulgaeant dignitate, universis quoque et singulis christifidelibus et presertim Alemanice nationis, JOHANNES Dei et apostolice sedis gratia episcopus Nucerin. unus ex reverendis principibus, dominis sacri palatii apostolici causarum auditoribus locumtenens, executor unicus ad infrascripta, auctoritate apostolica specialiter deputatus, salutem in domino et nostris hujusmodi ymo verius apostolicis firmiter obedire mandatis. Noveritis, quod nuper sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus, divina providentia papa quartus, quandum commissionis sive supplicationis cedula reverendo patri, domino Petro de Ferrera, utriusque juris doctore, decano Auriem., capellano suo et ipsius sacri palatii apostolice causarum coauditori, per certum suum cursorem presentari fecit, hujusmodi sub tenore: Beatissime pater, licet jurisdictio alta et bassa merumque et mixtum, tam in spiritualibus quam temporalibus,

in villa seu parochia in *Achtienhoven* archidiacon. sancti Johannis Trajecten. a tempore et per tempus, quo dicta villa prius inhabitari ceperat, ad ipsos prepositum et archidiaconum sancti Johannis, jure directi domini spectaverit et pertinuerit, prout spectat et pertinet de presenti, nichilominus tamen reverendus pater, dominus David, episcopus Trajecten., nescitur, cujus seu quorum suasu aut consilio ductus seu informatus, ipsos prepositum et archidiaconum dicte ecclesie super hujusmodi jurisdictione et dominio multipliciter molestavit, perturbavit seu molestari et perturbari per quendam suum marescallum fecit et permisit, a quibus molestationibus, perturbationibus et impedimentis fuit pro parte ipsorum prepositi et archidiaconi et capituli ad sedem apostolicam appellatum, prout in appellatione desuper interjecta continetur. Dignetur igitur Sanctitas vestra, causam et causas appellationis et appellationum hujusmodi una cum toto negotio principali, alicui ex reverendis patribus, dominis vestri sacri palatii apostolici, causarum auditoribus, committere audiendas, cognoscendas et fine debito terminandas, cum omnibus et singulis earum incidentibus, dependentibus, annexis et connexis, cum potestate, Reverendum patrem, dominum episcopum, omnesque alios et singulos, quorum interest et in executione citationis nominandos, in Romana curia et extra, quotiens opus fuerit, citandi et inhibendi, non obstante, quod cause seu causa hujusmodi non sint forsitan ad sedem apostolicam legitime devolute, neque in ea de sui natura aut juris necessitate tractande seu finiende non existant, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscunque hujusmodi. Namque commissio in ejus fine sic signata fuit, de mandato domini nostri Pape: » Audiatur magister Petrus, citet, ut petitur, et justitiam faciat"; in extremitate vero ejusdem commissionis sive supplicationis cedule talis continebatur signatura: » Placet domino nostro Pape, Pe. Tirasium; hujusmodi siquidem commissionis vigore citationi legitime una cum inhibitione inserta, pro parte venerabilis viri, domini Johannis Nyss, prepositi et archidiaconi, ac capituli ecclesie sancti Johannis Trajecten., contra et adversus prefatum dominum David, episcopum Trajecten., ex adverso principalem, eciam per edictum publicum, in vim specialis desuper facte et presentate commissionis, constituto, quod ad eundem omnesque alios et singulos sua interesse putantes, tutus non patebat accessus, per eundem dominum Petrum de Ferrera, coauditorem nostrum, in forma solita et consueta, decreta et concessa, ac in causa et causis hujusmodi inter easdem partes, seu verius earum procuratores, aliquali continuato processu, subsequenter memoratus dominus noster Papa quandam aliam commissionis sive supplicationis cedulam eidem domino Petro de Ferrera, auditori, per unum ex suis cursoribus presentari fecit, sub hac verborum forma: » Dignetur Sanctitas vestra Reverendo patri, domino Petro de Ferrera, vestri sacri palatii causarum auditori, coram quo nonnullae cause inter devotum oratorem vestrum, Johannem Nyss, prepositum et archidiaconum ecclesie sancti Johannis Trajecten., actorem ex una, et dominum David, episcopum modernum Trajecten., reum, de et super jurisdictione alta et bassa meroque et mixto imperio, quam et quod idem prepositus et archidiaconus orator, in locis seu villis de *Mydrecht*, *Wilnis*, *Achtienhoven*, *Thamen*, *Cudelstert* et *Sevenhoven*, Trajecten. dioc., dicte prepositure et archidiaconatus prefat. habet, rebusque aliis in actis cause hujusmodi latius exprimendis et ipsorum occasione, partibus ex altera, domino Petro, auditori, ne continent... causarum hujusmodi committere audiendas, cognoscendas, decidendas et fine debito terminandas, cum omnibus et singulis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus et connexis, et cum potestate, dictum dominum David, episcopum ac omnes alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes, in executione citation. hujusmodi vigore decernende nominandos, si opportunum fuerit, in Romana curia et extra, quotiens dicto oratori placuerit, citandi ac sibi et quibusvis iudicibus et personis inhibendi, etc.; non obstante, quod causa seu cause hujusmodi non fuerint forsitan ad sedem apostolicam legitime devolute, neque in ea de sui

natura aut juris necessitate tractande seu finiende non existant, juribus, legibus, stilo palatii ceterisque non obstantibus quibuscunque. Hujus autem commissionis hec extitit signatura, de mandato domini nostri Pape: »Audiat idem auditor, citet, ut petitur, et justiciam faciat.» Pretextu namque commissionis hujusmodi idem dominus Petrus, auditor, in causa et causis hujusmodi in Romana curia et coram eo debite introductis, rite procedens, servatis servandis, in cognitis per ipsum hujusmodi cause meritis, suam diffinitivam in scriptis tulit et promulgavit sententiam, in hunc, qui sequitur, modum: »Christi nomine invocato pro tribunali etc.» (*Hic insertae tres praeecedentes sententiae.*) »Ita pronunciavi, ego Jo. episc. Nucerin.» Cumque ab hujusmodi nostra diffinitiva sententia, que tertia conformis in hac causa lata et promulgata fore dinoscitur, nemini licebat de jure appellare, prefatus dominus noster Papa quandam aliam commissionis sive supplicationis cedula, nobis per unum ex dictis suis cursoribus presentari fecit, quam nos similiter cum ea, qua decuit, reverentia recepimus, tenoris subsequentis: Beatissime pater, alias lite seu causa coram Reverendo patre, dno Petro de Ferrera, sacri palatii apostol. caus. auditore, inter devotum oratorem vestrum, Jo. Nyss, prepositum et archid. ecclesie s. Jo. Trajecten. actorem ex una, et Rev. patrem, dn. David, de Bourgondia, episc. Traj., de et super jurisdict. alta et bassa meroque et mixto imperio villarum s. locorum de *Mydrecht, Wilnis, Achtienhoven, Thamen, Cudelstert et Sevenhoven*, Traj. dioc. etc., ex altera, in prima instantia penden., idem dns Petrus, auditor, unam in favorem ipsius oratoris cum fruct. et expens. condempnatione, et contra dn. David, episc., sententiam promulgavit diffinitivam, a qua pro parte dicti do. David episc. ad Sanctitatem vestram appellato, causa appellationis hujusmodi R^{do}. patri do. Johanni Anthonio etc. extitit commissa, qui sententiam pref. dni Petri de Ferrera, audit., cum simili fructu et expensarum condempnatione per suam sententiam confirmavit diffinitivam, a qua pro parte dicti dni David, episc., iterum appellato, causa hujusmodi secunde appellationis R^{do}. P. do. Johanni de Ceretanis, episc. Nucerin., et jam unius ex dicti pallatii apostol. caus. auditoribus locumtenenti, commissa extitit, qui sententiam dni Jo. Antonii, episc. Alex. cum simili fruct. et expens. condempnatione per suam diffinit. sentent. confirmavit; et sic orator tres conformes diffinitivas sententias de et super jurisdict. seu ejus spolio cum fruct. emolumentorum et expensarum condempnatione obtinuit. Et quia, beatiss. Pater, parum prodesset, sententias ferre et promulgare, nisi debite executioni demandarentur; dignetur igitur eadem Sanctitas vestra prefato domino, Johanni episcopo Nucerin. aut in ejus locum forsitan surrogato seu surrogando auditori seu locumtenenti, committere et mandare, ut omnes et singulas tam coram Petro auditore in prima et domino Johanne Anthonio, episcopo Alexandrinen. locumtenente, in secunda, quam coram eo in tertia instantia, pro parte dicti oratoris, factas, et in quibus dictus do. David, episc., condempnatus extitit, taxet et moderet, sententiasque predictas sub excommunicat. late sententie (!) aliisque sententiis, censuris et penis ecclesiasticis et aliis juris remediis, contra dictum dn. David ep., omnesque alios et singulos in dicta jurisdictione forsitan intrudendos, exequatur ac per se vel alium seu alios in Romana curia vel extra, eam executioni debite demandet et demandari faciat, cum potestate, dn. David episc., omnesque alios et singulos, vigore literarum hujusmodi decernendarum monendos, sententias, censuras et penas predictas incurrisse et invadisse declarandi, illosque aggravandi et reaggravandi, ecclesiasticumque interdictum ponendi et auxilium brachii secularis invocandi, executoriales quoque literas suo sub sigillo, etiam per edictum publicum, constituto summarie etc. de non tuto accessu, ceteraque omnia alia et singula faciendi, exercendi et mandandi, que ad plenariam hujusmodi executionem quomodolibet sint oportuna, constitutionibus et ordinationibus apostolicis et cancellarie regulis, illis presertim, quibus caveri dicitur, quod literae hujusmodi alias quam sub plumbo expediri nequeant, stilo dicti palatii

et aliis forsitan in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscunque. In fine vero commissionis antedictae scripta erant de alterius manus litera superiori litere ipsius cedule penitus et omnino dissimili et diversa, hec verba, videlicet: De mandato domini nostri Pape, taxet et exequatur idem episcopus, etiam per edictum, constituto de non tuto accessu, ut petitur, declaret, aggravet, etc., etiam cum invocatione, si et prout de jure et justitia faciat. Post cujus quidem ultime commissionis sive supplicationis cedule presentationem et receptionem nobis et per nos, ut premittitur, factas, nos ad supradicti domini Johannis Nyss, principalis, in preinsertis commissis et sententiis principaliter nominati instantiam, providum virum, magistrum Nicolaum de Parma, in Romana curia causarum a provido viro magistro Nicasio Militis, etiam in Romana curia causarum, et supradicti domini Davidis, episcopi Trajecten., procuratore constituto, procuratorem substitutum, prout de ipsorum tam constitutione quam substitutione procuratorum procuracionum mandatis, in et ex actis cause hujusmodi legitimis constabat, prout constat documentis, ad dicendum et excipiendum, quicquid verbo vel in scriptis, contra preinsertam ultimam nobis factam et presentatam commissionem, dicere sive excipere volebat, nec non ad videndum et audiendum preinsertas diffinitivas sententias et expensarum condemnationem, infrascriptam exequi et executioni debite demandari, literasque sive processus executivos desuper necessarios et oportunos in forma solita et consueta decerni et concedi, vel dicendum et causam, si quam habeat rationabilem, quare premissa fieri non debeant, allegandi, per certum peremptorium terminum competens, videlicet, ad diem et horam infrascriptas. Quibus advenientibus, comparuit in iudicio legitime coram nobis dominus Jo. Nyss principalis predictus, principaliter pro se ipso, citra tamen quorumcunque procuratorum suorum, per eum quomodolibet hactenus constitutorum, revocationem, et dicti magistri Nicolai de Parma ex adverso procuratoris non comparentis, contumaciam accusavit, ipsumque contumacem reputari et in ejus contumaciam omnibus et singulis expensarum, tam coram Petro de Ferrera, auditore in prima, Jo. Anthonio episcopo Alexandrin. in secunda, quam coram nobis in hujusmodi causa in tertia instantia, pro parte dicti domini Jo. Nyss principalis successive factis, et in quibus prefatus dominus David, episcopus, ex adverso principalis, sententialiter condemnatus extitit ad nonaginta novem floren. auri de camera, boni et justis ponderis, per nos, provida moderatione previa, taxatis, nonnullisque testibus fide dignis ad informandum animum nostrum, de et super in dicta ultima preinserta nobis facta et presentata commissione contentis, et presertim non tuto accessu ad prefatum dominum David episcopus, ex adverso principalem, et alios, in jurisdictione locorum sive villarum de *Mydrecht, Wilnis, Achthienhoven, Thamen, Cudelstert et Sevenhoven*, predictorum, forsitan jam intrusos et in posterum intrudendos pro presentibus nostris literis in propriis eorum personis ac domibus seu locis consuetis exequendum et publicandum, coram nobis exhibitis atque productis, ipsisque per nos in forma juris receptis, juratis et diligenter examinatis et interrogatis, sententias diffinitivas et expensarum taxationem supradictas, exequi et executioni debite demandari, literasque sive processus executivos desuper oportunos, juxta et secundum dicte ultime preinserte commissionis vim, formam et tenorem decerni et concedi, per nos debita cum instantia postulavit. Nos tunc Johannes episcopus, locumtenens et executor prefatus, attendens postulationem hujusmodi fore justam et consonam rationi, quodque parum prodesset sententias ferre et expensas taxare, nisi debite executioni demandarentur, volensque dictam ultimam nobis factam et presentatam commissionem reverenter exequi, ipsamque ad effectum debitum deducere; et quia ex dictis et depositionibus testium predictorum comperimus, ad prelibatum dominum David, episcopus Trajecten., ex adverso principalem, aliosque intrusos et intrudendos predictos, pro presentibus nostris literis, in eorum propriis personis ac domiciliis seu locis consuetis, ut prefertur, exequendum et publicandum, prefato domino Johanni Nyss, principali, vel alicui alteri ejus no-

mine, tutum non patere accessum; idcirco, auctoritate apostolica nobis commissa, et, qua fungimur in hac parte, per hoc presens publicum edictum, in Romana curia predicta in audientia publica literarum contradictarum dni nostri Pape, legendum ac basilice principis apostolorum de urbe et audientie causarum apostolice, nec non extra eandem curiam et in partibus in cathedrali Trajecten. ac parochiali beate Marie Amersforden., Trajecten., dioc. ecclesiarum valvis affigendum, exequendum et publicandum sententias diffinitivas et expensarum taxationem prenarratarum exequendum et executioni debite demandandum fore decrevimus et decernimus per presentes has nostras literas sive processus executoriales, desuper nostro sub sigillo conceden., sub modificatione infrascripta. Que omnia et singula premissa ac preinsertas commissiones et diffinitivas sententias et hunc nostrum processum, nec non quecunque in eis contenta, vobis omnibus et singulis supradictis, quibus presens noster processus dirigitur, intimamus, insinuamus et notificamus, ac ad vestram et cujuslibet vestrum noticiam deducimus et deduci volumus per presentes, vosque nihilominus et vestrum quemlibet, auctoritate predicta, tenore presentium requirimus et monemus, primo, secundo, tercio et peremptorie, ac vobis et vestrum cuilibet, in virtute sancte obedientie et sub infrascriptis sententiarum penis, districte precipiendo mandantes, quatenus infra sex dierum spacium post hujusmodi notarum literarum sive processuum executorialium in audientia publica literarum contradictarum dni nostri Pape predict. lectionem, affixionem et executionem in locis et valvis predictis factas, immeditate sequent., quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo, et reliquos duos dies vobis universis et singulis supradictis et vestrum cuilibet, pro tercio et peremptorio termino ac monitione canonica assignamus, eundem dn. Jo. Nyss, principalem, vel procuratorem suum, ejus nomine et pro eo, in et ad realem, corporalem et actualem possessionem ac exercitium et usum jurisdict. alte et basse ac meri et mixti imperii locorum sive villarum de *Mydrecht*, *Wilnis*, *Achtienhoven*, *Thamen*, *Cudelstert* et *Sevenhoven*, Trajecten. dioc. juriumque et pertinen. omnium eorundem ratione jurisdictionis et imperii hujusmodi, in qua ante tempus et tempore spoliationis per dictum dn. David, episc. ex adverso principalem, facte, erat, reponatis, restituatis et reintegretis ac defendatis repositum, restitutum et reintegratum, ac reponi, restitui et reintegrari faciatis. Amotis exinde dicto dno David in eadem jurisdictione intruso seu aliis in eadem forsitan intrudendis, quos nos, in quantum possumus, amovemus, et per presentes denunciavimus amotos, dictoque domino Jo. Nyss, etc., de fructibus etc., respondeatis etc., et vos arrendatores, reddituarii, coloni, laboratores, decimatores, subditi et alii predicti, omnes et singulos fructus, emolumenta, redditus et proventus, per vos aut alterum vestrum, ratione jurisdictionis hujusmodi aut alias qualitercunque solvendo, dicto dn. Johanni Nyss, principali, tanquam vero et indubitato possessori ejusd. jurisdictionis, vel procuratori suo legitimo predicto pro eo et nulli alteri persolvatis, respondeatis et de eisdem satisfactis, et ab aliis, quantum in vobis fuerit, responderi et teneri faciatis, et quilibet vestrum, qui super hoc requisitus fuerit, persolvat, respondeat, teneat et satisfaciat; et vos, dne David, episcopo, ex adverso principalis, in dicta jurisdictione intruse, et alii forsitan in eadem intrudendi predicti, infra sex dierum spacium sive terminum, possessionem dicte jurisdictionis, cum omnibus fructibus, emolumentis ipsiusque exercitium eidem dno Johanni, principali, vel procuratori suo legitimo pro eo vacuam, liberam et expeditam dimittatis et relaxetis ac quilibet vestrum dimittat et relaxet realiter et cum effectu, sine contradictione et rebellione quibuscunque. Monemus insuper, modo et forma premissis, ac sub eisdem infrascriptis sententiarum penis, per vos, dn. David, episc. Traj., ex adverso, principalem predictum, quatenus infra triginta dies post lecturam, affixionem, publicationem et executionem notarum literarum antedict., quorum triginta dierum decem pro primo, decem pro secundo